## Capítulo II

Mas nuestra previsión ha hallado también otro remedio para evitar las demandas de los que calumniosamente las promueven y los fraudes de los

(1) *El cód. Hamb.*; aliquo, las ed.

(2) *inde, omittenda el cód. Hamb.*, y *Trid.* Acaso se debería escribir et suam vim.

(3) *El cód. Hamb.*; et, omittenda las ed.

(4) *El cód. Hamb.*, y *Trid.*; et, omittenda *Port.*, y *Cont.*

enim, omnes iudices, si quando aliquos teneri vel admoneri (1) voluerint, hanc conditionem in suis interlocutionibus adicere, ut non aliter conventionales libelli pulsatis porrigantur, aut sportulae executoribus dentur, nisi prius et in libello actor per se aut per tabularios subscripserit, et actis intervenientibus fideiussorem idoneum periculo competentis officii praestiterit, confitentem, quod et (2) usque ad finem litis permaneat, et suas intentiones aut per se, aut per legitimum procuratorem exerceat, et si postea fuerit approbatus iniuste litem movisse, sumtuum et expensarum nomine decimam partem eius quantitatis, quae in libello continetur, pulsato restituat. Si autem dixerit, non valere fideiussorem dare, tunc apud iudicem, a quo causa examinanda est, sanctis propositis evangelii per sacramentum hoc ipsum affirmet, et sic iuratoriā cautionem exponat, et per eam haec, quae superius dicta sunt, profiteatur.

§ 1.—Si vero non haec omnia, quae praediximus, secundum ante latum modum processerint, nullatenus pulsatum responsum facere executori concedimus. Nam si citra memoratam dispositionem aut aliquis iudicum, aut officium eius, vel quilibet executor (3) aliquem convenire praesumserit, iudex quidem et officium eius denarum librarum auri poenam sustinebit, ipse autem executor negotii et confiscationem suae substantiae patietur, et exsilio quinquennali damnabitur, poena videlicet ex hac lege competente, periculo viri magnifici pro tempore comitis rerum privatarum exigenda, et nostri fisci viribus (4) inferenda. Omne autem dispendium, quod pulsatus ex hac conventionione praeter tenorem nostrae legis factum perpessus fuerit, ex petitoris substantia pulsato resarciatur periculo iudicis, cuius ab exsecutore detentus est, nec non et officii, quod eius iussionibus obsecundat, ut undique nostro imperio superna maiestate ac divinitate crediti pro sua indemnitate laentur. Causas vero, quae ex consensu utriusque partis in iudicio moventur, a poena huius constitutionis liberatas esse decernimus, et sicut aliis nostris continentur constitutionibus terminari.

### Cap. III

Omnem (5) vero causarum finem volentes celementer pervenire (6), et (7) illorum malignitatibus obviamus, qui tantummodo proponunt actiones, nolunt autem usque ad finem exercere iudicium, dicentes, legem esse, quae decernit, neminem compelli actiones suas exercere nolentem (8). Et hanc igitur pravitatem extinguere festinantes iubemus, memoratae legis auxilio non eos uti, qui contra aliquem suas proposuerint actiones sive per iudiciariam conventionem, sive per preces principii oblatas et iudici insinuat, et per eum ad scientiam adversarii deductas, vel sub legitimo (9) iudicis coeptas examine. Iniuste enim agere recusat,